

1 공통공시 총괄

☐ 다음은 공시하는 내용을 요약한 표입니다.

항목		'24년도	전년('23년) 유 형 평 균
1 결산 규모	1 - 1 결산 규모 * 통합회계	6,907억	7,035억 6,490억
	- (회계별) 일반회계 6,115억, 기타특별회계 357억, 기금 435억 - 전년대비 약 128억 감소했으며 동일 유형 지자체 평균보다 높은 수준입니다		
	1 - 2 세입결산(재원별) * 일반회계	7,778억	7,728억 7,187억
	- (재원별 세입 결산) 지방교부세 2,702억, 보전수입 등 및 내부거래 2,402억, 보조금 1,836억 등		
	1 - 3 세출결산(분야별) * 일반회계	6,115억	5,751억 5,538억
	- (분야별 세출 결산) 농림해양수산 1,551억, 기타 1,115억, 사회복지 1,101억, 환경 531억 등		
	1 - 4 기금운영현황 * 통합회계	522억	512억 671억
	- 기금현재액 522억원, 운영기금 9개		
	1 - 5 지역통합재정통계 * 통합회계	항목별 공시내용 참조	
	- 자치단체 세입 8,360억원, 세출 5,924억원 / 지방공공기관 세입 32억원, 세출 31억원		
2 재정여건	2 - 1 재정자립도 * 일반회계	8.85%	8.49% 9.00%
	- '24년 재정자립도는 8.85%로 전년대비 0.36%p 상승했으며 유형평균 대비 상대적으로 양호한 편입니다		
	2 - 2 재정자주도 * 일반회계	54.08%	53.81% 56.42%
	- '24년 재정자주도는 54.08%로 전년대비 0.27%p 상승했으며 유형평균 대비 상대적으로 양호한 편입니다.		
	2 - 3 통합재정수지 * 통합회계	적자(-196억)	231억 -102억
- 통합재정수지는 작년보다 427억원 하락하였습니다.			
3 부	3 - 1 통합부채현황 * 통합회계, 결산순계	12월 수시공시 예정	
	3 - 2 지방자치단체 부채현황 * 통합회계	항목별 공시내용 참조	
- 자산 28,821억원, 부채 131억원, 자산대비 부채비율 0.45%			
- 자산은 전년대비 8억원 증가, 부채규모는 전년대비 28억원 증가하였습니다.			

3 - 3	지방공기업 부채현황 * 통합회계	해당사항 없음	
3 - 4	출자·출연기관 부채현황 * 통합회계	항목별 공시내용 참조	
- 자산 266백만원, 부채 1백만원, 순자산대비 부채비율 0.37% - 출연기관의 부채는 익월 출금 예정인 카드대금으로 인한 일시적 부채입니다.			
3 - 5	우발부채현황 * 통합회계	해당사항 없음	
3 - 6	지자체 채무현황 * 통합회계	해당사항 없음	- 24억
3 - 7	지방채 발행 한도액 및 발행액 * 통합회계	항목별 공시내용 참조	
- 지방채발행한도액 412억원, 발행액 없음			
3 - 8	일시차입금 현황 * 통합회계	해당사항 없음	- -
3 - 9	민자사업 재정부담 현황 * 통합회계	해당사항 없음	- 10억
3 - 10	지방재정건전성관리계획·이행현황	항목별 공시내용 참조	
3 - 11	보증채무현황 * 통합회계	해당사항 없음	- 8억
3 - 12	채권현황 * 통합회계	198억	201억 62억
- 일반회계 채권현재액 14억원, 특별회계 채권현재액 183억원 - '24년 총 채권 현재액은 198억원으로 작년 대비 1.4% 감소하였으며 유형평균대비 319.3%로 양호한 수준입니다.			
4 - 1	기본경비 집행현황 * 일반회계	18.1억	18.4억 22억
- 일반운영비 10억원, 여비 4억원, 업무추진비 3.1억원, 직무수행경비 0.9억원 - 기본경비 총액은 18.1억원으로 '23년 대비 98.4%수준입니다.			
4 - 2	자치단체 청사 기준면적	항목별 공시내용 참조	
- 본청청사 보유면적 8,175㎡, 의회청사 보유면적 1,239㎡, 단체장 집무실 98㎡ - 본청청사 기준면적 대비 보유면적은 97.5%, 의회청사 기준면적 대비 보유면적은 82.3%, 단체장 집무실 기준면적 대비 보유면적은 98.9%입니다.			
4 - 3	공무원 기준인건비 집행현황 * 일반회계	644억	624억 637억
- 인건비 504억원, 직급보조비 15억원, 성과상여금 22억원, 연금부담금 등 140억원			
4 - 4	업무추진비 집행현황 * 일반회계	381백만원	377백만원 364백만원
- 기관운영업무추진비 171백만원, 시책추진업무추진비 209백만원 - 세출결산액 대비 업무추진비 비율은 0.06%로 작년대비 0.01%p감소하였습니다.			

5지방세 / 세외수입

4-5	국외여비 집행현황 * 일반회계, 특별회계	항목별 공시내용 참조	
- '24년 국외 업무수행을 위해 약 35백만원, 공무원 국외 훈련을 위해 약 584백만원, 총 619백만원을 국외여비로 집행하였으며 전년 대비 약 213백만원 증가하였습니다.			
4-6	지방의회경비 집행현황 * 일반회계	591백만원	532백만원 508백만원
- 의회경비 591백만원, 의원정수 10명, 지방의원 1인당 의회경비 59,125천원 - 세출예산 대비 의회경비 비율은 0.1%로 작년대비 0.01%p증가하였으며 유형평균 대비 116.3%수준입니다.			
4-7	지방의회 국외여비 집행현황 * 일반회계	항목별 공시내용 참조	
- 국외여비 집행액 22백만원, 의원 1인당 국외여비 집행액 2,232천원			
4-8	맞춤형 복지제도 시행경비 현황 * 일반회계, 기타특별회계	1,230백만원	1,242백만원 1,396백만원
- 맞춤형 복지제도 시행경비 지급총액 1,230백만원, 1인당 맞춤형복지제도 시행경비 1,302천원			
4-9	사회보장적수혜금 집행 현황 * 일반회계	0억	신규지표 14억
- 사회보장적 수혜금 0억원, 세출결산액 대비 비율 0% - 동일유형 지자체 평균 14억원에 비해 낮은 수준입니다.			
4-10	예비비 집행현황 * 일반회계	5억	20억 14억
- 우리군이 '24년 집행한 일반예비비는 5억원으로 일반회계 세출결산액 대비 약 0.09%에 해당하며, 재해·재난목적으로 집행한 예비비는 0억입니다.			
4-11	연말지출 비율 * 일반회계	261억	337억 354억
- 연말지출(11월~12월) 원인행위액 261억원 - '23년 연말지출 원인행위액 대비 77.4%수준입니다.			
4-12	금고협력사업비 운영현황 * 통합회계	항목별 공시내용 참조	
- 협력사업비 세입처리액 105백만원, 집행액 105백만원			
5-1	지방세 징수실적 * 일반회계	328억	326억 264억
- 지방세 징수액 328백만원, 최근 3년 평균 증가율 3.72% - 지방세 징수액은 전년대비 100.6%이며, 그중 가장 높은 비중을 차지하는 세목은 지방소비세(44.05%)입니다.			
5-2	지방세 지출현황 * 일반회계	4,268백만원	4,189백만원 3,158백만원
- 비과세·감면액 4,268백만원 - 작년 대비 비과세·감면액은 101.9%수준이며 그중 가장 비중이 큰 분야는 일반공공행정 (43.56%)입니다.			
5-3	지방세 및 세외수입 체납현황 * 일반회계	2,738백만원	3,740백만원 3,612백만원
- 지방세 체납현황 1,101백만원, 세외수입 체납현황 1,637백만원 - '24년도 체납액은 '23년 대비 73.2%로 유형평균대비 75.8% 수준입니다.			

6

복지 / 민간지원

6-1	사회복지비	* 일반회계	1,101억	1,047억 1,035억
- 사회복지비 지출액 110,081백만원 - 세출결산액 대비 사회복지분야 비율은 18%로 유형평균 대비 106.4%수준입니다.				
6-2	지방보조금 교부현황	* 일반회계, 기타특별회계	57,409백만원	53,245백만원 47,383백만원
- 지방보조금교부액 57,409백만원 - 세출결산액대비 지방보조금 비율은 8.87%이며, 전년대비 0.17%p증가하였고, 유형평균 대비 121%수준으로 다소 높은 수준입니다.				
6-3	지방보조사업 운용평가 결과	* 일반회계, 기타특별회계, 기금	항목별 공시내용 참조	
- (성과평가 현황) 매우우수 27개, 우수 54개, 보통 148개, 미흡 27개, 매우미흡 14개 - (유지필요성평가현황) 매우우수 3개, 우수 6개, 보통 18개, 미흡 5개, 매우미흡 2개				
6-4	지방보조금으로 취득한 중요재산의 변동현황		항목별 공시내용 참조	
6-5	지방보조금 교부결정 취소 등 주요 처분내용		항목별 공시내용 참조	
- '24년 지방보조금 교부결정 취소 사업현황 2개, 교부금액 2,409천원, 환수액 2,409천원				
6-6	행사축제경비	* 일반회계	5,677백만원	5,444백만원 5,476백만원
- 행사·축제성 경비 5,677백만원 - '24년 행사·축제성 경비는 5,677백만원으로 전년대비 4.2%증가하였으며, 유형평균 대비 상위 103.7%수준입니다.				

7

재산및물품 / 지방공공기관

7-1	공유재산 및 물품		항목별 공시내용 참조	
- 공유재산 현재액 616,170품목, 1,847,333백만원 - '23년 공유재산 현재액 1,839,682백만원원 대비 0.41% 증가하였습니다.				
7-2	출자·출연 집행현황	* 통합회계	2,024백만원	5,030백만원 3,448백만원
- 출연금 2,024백만원(전년대비 59.7%감소) - '24년 세출결산 대비 출연금 비율은 0.29%입니다.				
7-3	출자·출연기관 현황		항목별 공시내용 참조	
- 출연기관 1개, 출연금 240백만원				
7-4	지방공기업 현황		해당사항 없음	

8

재정성과 / 평가

8-1	성과보고서		항목별 공시내용 참조	
- 성과지표 267개, 성과달성 231개, 미달성 36개				
8-2	재무제표	자산총계	2,882,098백만원	2881,305백만원 244,970.3백만원
		부채총계	13,094백만원	10,284백만원 21,024백만원
		수익총계	529,856백만원	568,362백만원 541,874백만원
		비용총계	555,978백만원	490,149백만원 478,905백만원

8-3	기금성과분석결과	항목별 공시내용 참조	
8-4	재정분석 결과	항목별 공시내용 참조	
8-5	재정건전화계획 및 이행현황	항목별 공시내용 참조	
8-6	성인지 결산 현황	항목별 공시내용 참조	
8-7	행사·축제 원가회계 정보	항목별 공시내용 참조	
8-8	청사신축 원가회계 정보	항목별 공시내용 참조	
8-9	수의계약 현황	81,861백만원	68,304백만원 73,604백만원
8-10	자치단체 공공시설물 운영현황	항목별 공시내용 참조	
8-11	예산낭비신고센터 접수·처리현황	항목별 공시내용 참조	
8-12	조정교부금 교부실적	항목별 공시내용 참조	
8-13	신속집행 실적	항목별 공시내용 참조	
8-14	감사결과	항목별 공시내용 참조	

9

주요투자사업

9-1	투자심사대상사업	항목별 공시내용 참조
9-2	지방채발행사업	항목별 공시내용 참조
9-3	민간투자사업	항목별 공시내용 참조

※ 지방채무, 일시차입금, 채권현재액 등은 원금 기준

※ 민간투자사업 재정부담액은 당해 지자체의 재정부담분 기준

※ 자세한 작성기준은 각 항목별 작성요령 참조

※ 유형 지자체 평균액은 지자체 자료입력 완료 후 중앙에서 산출하여 e호조를 통해 제공